REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  em  relação  aos  recorrentes
alagamentos ocorridos em dias de chuva no Terceiro
Distrito do Plano Alto, pelas três bocas até o moinho.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências em relação aos recorrentes alagamentos ocorridos em dias
de chuva no Terceiro Distrito do Plano Alto, pelas três bocas até o moinho.

JUSTIFICATIVA

Moradores  do  Terceiro  Distrito  do  Plano  Alto têm  enfrentado  alagamentos
constantes em dias de chuva, principalmente no trecho entre as  Três Bocas e o Moinho. A
situação afeta a trafegabilidade, compromete a segurança das famílias e prejudica atividades do
dia a dia, inclusive o escoamento de produção da zona rural.

A  ausência  de  drenagem  adequada  e  de  manutenção  na  infraestrutura  de
escoamento  pluvial  tem  agravado  o  problema,  tornando  urgente  a  realização  de  estudos
técnicos, limpeza, desobstrução de valas e, se necessário, obras estruturais para minimizar os
impactos dos alagamentos.

Diante disso, requer-se que sejam adotadas  medidas concretas e urgentes para
solucionar essa demanda antiga da comunidade, garantindo o direito de ir e vir, a segurança e o
bem-estar da população local.

Uruguaiana, 28 de maio de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-05-28T12:41:39-0300